
ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
ภาษีบ ารุงท้องที่ คือ เป็นภาษีที่จัดเก็บจากเจ้าของที่ดินตามราคาปานกลางที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุง
ท้องที่ที่ดินที่ต้องเสียภาษี 
ภาษีบ ารุงท้องที่ ได้แก ที่ดินที่เป็นของบุคคลหรือคณะบุคคล ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่ง
กรรมสิทธิในที่ดิน หรือสิทธิครอบครองอยู่ในที่ดินไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน 

ที่ดินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ ได้แก่ พ้ืนที่ดิน และพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย โดยไม่เป็นที่ดินทีเจ้าของ
ที่ดินได้รับการยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 
ดังนั้นลักษณะของที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ คือที่ดินทุกประเภทไม่ว่าจะมีเอกสารสิทธิ์ หรือไม่มีเอกสารสิทธิ์เป็นที่
ว่างเปล่าหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่หรือไม่ และไม่ว่าจะใช้เพาะปลูก เลี้ยงสัตว์ หรืออยู่อาศัย 
ให้ผู้อื่นเช่า หรือใช้ประโยชน์เองก็ตามท่ีดินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่นั้น นอกจากพ้ืนที่ดินทั่ว ๆ ไปแล้วยัง
หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาและแม่น้ าด้วย 

การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี 
ให้เจ้าของที่ดินซึ่งมีหน้าที่ต้องเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี (ภ.บ.ท.5) ณ กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนต าบลหวายเหนียว ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี กรณีบุคคลใดเป็นเจ้าของที่ดินขึ้นใหม่ 
หรือจ านวนเนื้อที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงให้เจ้าของที่ดิน ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน ภายใน 30 วัน นับถัดจาก
วันที่เจ้าของที่ดินขึ้นใหม่หรือจ านวนเนื้อที่ดินได้มีการเปลี่ยนแปลง 
การช าระค่าภาษ ี
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องช าระเงินค่าภาษีบ ารุงท้องที่ภายในวันที่ 30 เมษายนของทุกปี 
การไม่ยื่นแบบและช าระภาษีภายในก าหนด 
กรณีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ยื่นแบบภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด จะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 10 ของ
จ านวนเงินค่าภาษี และ 
กรณีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด จะต้องเสียภาษีเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 2 
ต่อเดือน ของจ านวนเงินค่าภาษี 
หลักฐานที่ต้องน าไปใช้ช าระภาษี 
1. หลักฐานแสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน เช่น 
- โฉนดที่ดิน (น.ส.3) น.ส. 2 , ส.ค. 1 หรืออ่ืน ๆ 
2. ใบเสร็จรับเงินครั้งสุดท้ายที่เคยช าระภาษีไว้ 
3. ส าเนาทะเบียนบ้านและส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน หรือบัตรข้าราชการ รัฐวิสาหกิจ 
การช าระภาษี 
ช าระเป็นเงินสด ณ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลหวายเหนียว 


